
FA ZE KAS MA RI AN NA 

A köz igaz ga tás
tu do má nyos vizs gá la ta
egy kor és ma

Köz igaz ga tá si kor szak vál tás egy kor és ma 

80 év vel ez elõtt, 1931 feb ru ár já ban, alig
egy hó nap pal köz igaz ga tá si ra ci o na li zá lá si
kor mány biz to si ki ne ve zé sét kö ve tõ en, Ma -
gya ry Zol tán pro fesszor azt ja va sol ta a bu da -
pes ti jogi kar ta ná csá nak, hogy a kül föl di tu -
do má nyos in té ze tek min tá já ra hoz za nak lét -
re a ka ron a köz igaz ga tás tu do má nyos vizs gá -
la tá val fog lal ko zó, „kor mány tól füg get len”
in té ze tet. A Kari Ta nács igen lõ dön té sét kö -
ve tõ en, hi he tet le nül gyor san, né hány hó nap
alatt lét re jött a Ma gyar Köz igaz ga tás tu do má -
nyi In té zet, ami 1931 õszén kezd te meg tu do -
má nyos te vé keny sé gét. Az In té zet meg ala pí -
tá sá nak 80. év for du ló ja tisz te le té re az ELTE
Ál lam- és Jog tu do má nyi Kara és Köz igaz ga -
tá si Jogi Tan szé ke jú ni us 9–10-én tu do má -
nyos kon fe ren ci át és ki ál lí tást szer ve zett
A köz igaz ga tás tu do má nyos vizs gá la ta egy kor
és ma cím mel. 

A kon fe ren cia cél ja nem csu pán a meg em -
lé ke zés volt, ha nem egy faj ta pár hu zam vo -
ná sa a Ma gyar Köz igaz ga tás tu do má nyi In té -
zet nem egé szen más fél év ti ze des, pá rat la nul 
gaz dag tu do má nyos te vé keny sé ge és a köz -
igaz ga tás sal fog lal ko zó tu do má nyok mai
ku ta tá si té mái és ered mé nyei kö zött. 

En nek kap csán fel me rül a kér dés, hogy
van-e va la mi tar tal mi pár hu zam a köz igaz -
ga tás tu do má nyok 80 év vel ez elõt ti mû ve lé -
se és nap ja ink tu do má nyos ku ta tá sai kö zött, 
vagy csu pán for má lis egy be ve té se ket le het
ten ni? 

A tar tal mi pár hu zam ra egy ér tel mû en
igen nel le het vá la szol ni. A leg fon to sabb kö -
zös vo nás, ami össze ha son lí tás ra is tág le he -
tõ sé get ad az, hogy mind két kor szak köz -
igaz ga tás sal fog lal ko zó tu do má nyos elem zé -

se i nek kö zép pont já ban egy-egy köz igaz ga tá -
si kor szak vál tás áll. Mind két idõ szak ban az
ál lam sze re pé nek és ben ne a köz igaz ga tás
funk ci ó i nak, fel ada ta i nak, struk tú rá já nak
olyan mély re ha tó, gyö ke res át ala ku lá sa
megy vég be, ami a köz igaz ga tás ról való gon -
dol ko dást is tel je sen új kér dé sek és vá la szok
elé ál lít ja.

Ma gya ry és mun ka tár sai, ta nít vá nyai alap -
kér dé se az ál lam szol gál ta tó nagy üzem mé vá -
lá sa volt, és en nek kö vet kez mé nye ként az
„erõs exe ku ti va” meg te rem té sé nek szük sé -
ges sé ge. Olyan köz igaz ga tá sé, amely épít
ugyan a jog ál lam alap ér té ke i re, de meg ha tá -
ro zó mû kö dé si el vei a gaz da sá gos ság és az
ered mé nyes ség, vagy – ahogy Ma gya ry soha
nem mu lasz tot ta el a sci en ti fic ma na ge ment
ere de ti fo gal ma it idéz ni – eco no my and ef fi -
ci en cy.1 

Míg azon ban Ma gya ry és mun ka tár sai
szá má ra az „erõs exe ku ti va” szük sé ges sé ge
csa kis nem zet ál la mi ke re tek kö zött me rült
fel, nap ja ink ban a köz igaz ga tás sal fog lal ko -
zó tu do má nyok leg na gyobb kér dé se – Ha -
ber mas nyo mán2 – a poszt nem ze ti ál la pot
vagy drá ma ib ban: a nem zet ál lam vál sá ga. 

Ma gya ry még úgy jel le mez het te az ál la -
mot, mint „egy nem zet egyé ni ség élet for má -
ját”,3 amely re eb bõl kö vet ke zõ en a gaz da sá -
gi élet ben ki mu tat ha tó nem zet kö zi egy ön te -
tû ség nem vo nat ko zik, és amely nek köz -
igaz ga tá sa mind egyik ál lam ban el té rõ és
egye di lesz. 

A ki lenc ve nes évek tõl azon ban a gaz da sá gi 
glo ba li zá ció és en nek tár sa dal mi, kör nye ze ti,

1 Ma gya ry szá mos mun ká já ban vissza tért eh hez a té ma kör -
höz, a kér dés leg rész le te sebb ki fej té sét lásd az 1936-ban
Var só ban meg ren de zett VI. Nem zet kö zi Köz igaz ga tás tu -
do má nyi Kong resszus ra össze ál lí tott fõ elõ adói je len tés -
ben: L’or ga ni sa ti on des au to ri tés et sor to ut le role du chef du
go u ver ne ment au sein de l’ad mi nist ra ti on pub li que, Var so -
vie, 1936. A fõ elõ adói je len tés ma gya rul A köz igaz ga tás leg -
fõbb ve ze té se szer ve zé si szem pont ból cím mel je len t meg:
 Városi Szem le XXIII. évf. 1937, illetve Sta tisz ti kai Köz -
lemények, 80. kö tet 1. sz.

2 A poszt nem zet ál la pot és a de mok rá cia jö võ je In: Jür gen
HABER MAS: A poszt nem ze ti ál la pot Po li ti kai esszék, L’Har -
mat tan–Zsig mond ki rály Fõ is ko la, Bu da pest, 2006,
56–102. p.

3 MAGYA RY Zol tán: A ma gyar köz igaz ga tás ra ci o na li zá lá -
sa, MKI 1. sz. ki ad vá nya, Budapest, 1930, 8. p.



vi lág po li ti kai ha tá sai kö vet kez té ben re gi o ná -
lis, nem zet kö zi vagy glo bá lis szin tû „nem zet -
ál la mon túli kor mány zás ról”4 be szél he tünk.
Olyan vi lág ról, amely ben az ez red for du ló
után az olasz Gal ga no pro fesszor pél dá ul ar -
ról be szélt, hogy a nem zet ál la mi ala pon szer -
ve zett köz igaz ga tás már nem több tör té nel mi 
re lik vi á nál. Sze rin te az új ke res ke del mi vi lág -
jog, a „lex mer ca to ria” fo ko za to san át ve szi
nem csak a nem ze ti jog al kal ma zás, ha nem a
nem ze ti jog al ko tás sze re pét is. A pénz ügyek
glo ba li zá ci ó ja, a nem zet kö zi ügy vé di iro dák
ál tal ké szí tett – in ter ne ten is el ér he tõ – szer -
zõ dé si min ták, on-li ne szer zõ dé sek anak ro -
nisz ti kus sá te szik pél dá ul a pénz pi a cok nem -
ze ti sza bá lyo zá sát. A nagy gaz da sá gi ügyek -
ben már jó részt amúgy is a nem zet kö zi vá -
lasz tott bí ró sá gok és nem a nem ze ti jog al kal -
ma zók vé le mé nye az irány adó, te hát a tör -
vény mint jog for rás is fe les le ges sé vá lik.5

Úgy gon do lom, hogy az „ál lam el ha lá sá -
nak” e leg újabb te ó ri á it a 2008-as pénz -
ügyi-gaz da sá gi vi lág vál ság új di men zi ó ba he -
lyez te. Mér ték adó gaz da ság tör té né szek, kö -
zöt tük az Ame ri ká ban élõ Be rend T. Iván6 is
pa ra dig ma vál tás ról be szél nek. Vagyis ar ról,
hogy a 2008–2009-es gaz da sá gi össze om lás
nem csak egyi ke volt a szo ká sos „cik li kus” vál -
sá gok nak, ami a „kre a tív pusz tí tás” ön elé gült
schum pe te ri fo gal má val le ír ha tó. Egy re töb -
ben lát ják úgy, hogy az el múlt há rom év egy -
út tal csat ta nós cá fo la tát adta annak a köz is -
mert neo li be rá lis té tel nek is, mi sze rint a gaz -
da sá gi ba jok for rá sa a túl zott mér té kû ál lam i
sze rep vál la lás ban ke re sen dõ. Ugyan ak kor az
is nyil ván va ló vá vált, hogy a glo bá lis gaz da ság
mai prob lé mái csak nem ze tek fe let ti szin te -
ken, me rõ ben új in téz mé nyek kel és mód sze -

rek kel ke zel he tõk. Ele gen dõ, ha pél dá ul az
Euró pai Pénz ügyi Fel ügye le ti Rend szer most
for má ló dó új struk tú rá i ra gon do lunk. Ezért
ma olyan – ko ráb ban el ren de zett nek hitt
– kér dé se ket is újra kell gon dol nunk, mint a
nem ze ti kor má nyok, a re gi o ná lis in teg rá ci ók
és a „glo bá lis kor mány zás” in téz mé nye i nek
jö võ be li sze re pe. Eb ben a vi lág ban a ha zai
köz igaz ga tás sal fog lal ko zó tu do má nyok egyik 
fon tos fel ada ta le het a nem zet ál la mi köz igaz -
ga tás he lyé nek és le he tõ sé ge i nek vizs gá la ta és
ér tel me zé se az új erõ tér ben. 

A köz igaz ga tás „for ra dal má nak” van egy
má sik di men zi ó ja is, ez pe dig az in for má ci ós
tech no ló gia és a kom mu ni ká ció szél se be sen
gyor su ló át ala ku lá sa. Ha hin ni le het Max
We ber nek, aki sze rint a köz igaz ga tás 19. szá -
zad végi mo der ni zá ci ó ja nem el sõ sor ban a
po li ti ku sok ál tal el ha tá ro zott re for mok nak,
ha nem az író gép és az in di gó fel ta lá lá sá -
nak volt be tud ha tó, ak kor a je len le gi in fo -
kom mu ni ká ci ós for ra da lom a köz igaz ga tás 
mû kö dé sé nek min den ed di gi me cha niz mu -
sát fél re söp ri. Az in fo kom mu ni ká ci ós tech -
ni ka fej lõ dé se az igaz ga tá si mû ve le tek ele mi
szint jé ig le ha tol va, gyö ke re sen for mál ja át
azo kat.7 Egy út tal ugyan úgy meg ha tá ro zó sze -
re pet ját szik a nem zet ál la mok fe let ti köz igaz -
ga tá si kap cso lat rend sze rek lét re ho zá sá ban és
mû kö dé sé ben, mint ahogy a gaz da sá gi glo ba li -
zá ci ó nak is az egyik haj tó mo tor ja volt. 

A köz igaz ga tás
tu do má nyos vizs gá la tá nak komp le xi tá sa:

tu do mány ági sok szí nû ség

A köz igaz ga tás elõtt álló ki hí vá sok ér te -
lem sze rû en új szem élet mó do kat, új kér dé se -
ket és mód sze re ket kö ve tel nek a köz igaz ga -
tás sal fog lal ko zó tu do má nyok tól is. A Ma -
gya ry-in té zet ezek re az zal vá la szolt, hogy lé -
nye ge sen ki tá gí tot ta a köz igaz ga tás tu do má -
nyos vizs gá la tá nak tárgy kö re it és a köz igaz -
ga tás sal fog lal ko zó tu do má nyok kö rét. 
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4 Mi cha el ZÜRN: Re gi e ren jen se its des Na ti o nals ta a tes, Frank -
furt am Main, 1998, idé zi Jür gen HABER MAS: i. m., 66. p.

5 Gal ga no FRAN CES CO: Glo ba li zá ció a jog tük ré ben. A gaz da -
sá gi jog elem zé se, HVG–ORAC, Bu da pest, 2006, kü lö nö sen
II–VI. fe je ze tek. A könyv nek a nem zet ál la mi köz igaz ga tás -
sal való össze füg gé se it rész le te sen ele me zi: For gács Imre:
Még sem éj je li õr? Az euró pai kor mány zás esé lyei és a pénz ügyi
vál ság, Osi ris–Zrí nyi, Budapest, 2009, 38–47. p.

6 Lásd pl. BEREND T. Iván: Euró pa át ala ku lá sa két vál ság
kö zött (1973–85 és 2008–10), Elõ adás a Ma gyar Tu do má -
nyos Aka dé mi án, 2010. jú ni us 8.

7 Lásd még LÕRINCZ La jos: Köz igaz ga tá si re for mok: mí to -
szok és re a li tás, Köz igaz ga tá si Szem le, 2007/2. 13. p.



A köz igaz ga tás ról való gon dol ko dás ban a
Ma gyar Köz igaz ga tás tu do má nyi In té zet
prog ram já ban je len t meg elõ ször ki tû zött
cél ként – idé zem – „A köz igaz ga tá si tu do má -
nyok egész te rü le té nek mû ve lé se.” En nek ki fej -
té se ként Ma gya ry azt fo gal maz za meg, hogy
„A tu do mány nak mind a köz igaz ga tá si jog,
mind a köz igaz ga tás tan prob lé má i val szem ben
van nak kö te les sé gei. Az in té zet en nek a szin té -
zis nek ki mun ká lá sán dol go zik. Ez ter mé sze te -
sen el ke rül he tet len né te szi a ha tár te rü le tek kel,
egy részt az al kot mány jog gal, más részt a ma gán -
gaz da sá gi or ga ni zá ció- és üzem tan nal való
érint ke zést.”8 A cél ki tû zés meg fo gal ma zá sa -
kor Ma gya ry nyil ván te kin tet tel volt a ma -
gyar köz igaz ga tá si tu do má nyok ak ko ri fo ga -
lom hasz ná la tá ra, mert „köz igaz ga tás tan” né -
ven fog lal ja össze mind azo kat a tu do mány te -
rü le te ket, ame lye ket az után az In té zet – az ál -
ta lá no san mû velt köz igaz ga tá si jog tu do mány 
mel lett – ma gá ra vál lalt. Ezek tár há za azon -
ban lé nye ge sen gaz da gabb an nál, mint amit a
ste i ni köz igaz ga tás tan alatt ér tünk. Erre már
Sza mel La jos is rá mu ta tott A ma gyar köz igaz -
ga tás tu do mány tör té ne te címû mo no grá fi á já -
ban, amely a het ve nes évek ben elõ ször dol -
goz ta fel tu do má nyos igénnyel Ma gya ry és a
Ma gya ry-in té zet te vé keny sé gét. Sza mel az
In té zet mû kö dé sét a kö vet ke zõ tu do mány te -
rü le tek re so rol va tár gyal ja: köz igaz ga tá si jog -
tu do mány, köz igaz ga tá si szo ci o ló gia és köz -
igaz ga tá si po li ti ka, köz igaz ga tás sal kap cso la -
tos szer ve zés tu do mány és az össze ha so ní tó
köz igaz ga tás-tu do mány.9 Ez a komp le xi tás
az In té zet szin te min den ku ta tá sá ban meg -
nyil vá nult, Ma gya ry nyo mán Kiss Ist ván
szó hasz ná la tá val, akár fe lül rõl, akár alul ról,
akár be lül rõl vizs gál ták a köz igaz ga tást. 10

A köz igaz ga tás sal fog lal ko zó tu do má nyos
vizs gá ló dá sok ban ez az össze tett ség ma is meg -
ál la pít ha tó. Az zal a lé nye ges kü lönb ség gel

azon ban, hogy ez a komp le xi tás nem egyet len
tu do má nyos mû hely ben kon cent rá ló dik, ha -
nem kü lön bö zõ ku ta tók, ku ta tó cso por tok,
in téz mé nyek el té rõ pro fi lú ku ta tá sa i ból áll
össze. Te hát va la mi fé le egy más mel lett élés jel -
lem zi a köz igaz ga tá si tu do má nyo kat mû ve lõ
mai mû he lye ket. En nek per sze meg van az a
hát rá nya, hogy a ku ta tá si ered mé nyek nem
ren de zõd nek össze, ha nem egy más tól füg get -
le nül, egy más mel lett „el be szél ve” min den ki a
maga né zõ pont ja sze rint ele mez, ér té kel és
von le kö vet kez te té se ket a köz igaz ga tás ról.11

Ér de kes, hogy bi zo nyos el kü lö nü lés, ta lán
tö rés vo nal is, a Ma gya ry-in té ze ten be lül is meg -
fi gyel he tõ volt. Sza nisz ló Jó zsef – a kró ni ka író
ta nít vány – így ír er rõl: „A har min cas évek kö ze -
pé tõl még is jól ér zé kel he tõ en két irány zat ra sza -
kadt az is ko la. Az egyi ket a jo gá szi szem éle tû ta -
nít vá nyok kép vi sel ték … A má sik fõ irányt ve gyes
jel le ge miatt ne héz meg ha tá roz ni. … A kü lön fé le
tény meg ál la pí tó vizs gá la tok, az annak nyo mán
ki bon ta ko zó ten ni va lók meg ha tá ro zá sa, majd
szû kebb te rü let re szo rít ko zó ki vi te le zé se je len tet te
itt a súly pon tot. … A két irány zat »bé kés együtt -
élés ben« te vé keny ke dett, de úgy hi szem egy más
mun ká ját nem ér té kel te kel lõ en. Az együtt élés ben
nem tük rö zõ dött a köz igaz ga tás – Ma gya ry-tól fel -
té te le zett – azo nos szem lé le te.”12 

A köz igaz ga tás
tu do má nyos vizs gá la tá nak komp le xi tá sa:

mód szer ta ni sok szí nû ség

A Ma gyar Köz igaz ga tás tu do má nyi In té zet 
egyik leg na gyobb és ta lán leg is mer tebb tu do -
má nyos újí tá sa a köz igaz ga tás vizs gá la ti mód -
sze re i nek ki bõ ví té se, a tény vizs gá la tok meg -
ho no sí tá sa volt. Ma gya ry tu do má nyos mun -
kás sá gát a sa ját és az In té zet tu do má nyos
ered mé nye i nek a köz igaz ga tás gya kor la tá ban 
való köz vet len hasz no sít ha tó sá gá ra tö rek vés

24 Magyar Közigazgatás – Tudományos közlemények

 8 MAGYA RY Zol tán: A Ma gyar Köz igaz ga tás tu do má nyi
In té zet, MKI 15. sz. ki ad vá nya, Budapest, 1934, 3. p.

 9 SZA MEL La jos: A ma gyar köz igaz ga tás tu do mány, KJK,
1977, 191. p.

10 KISS Ist ván: Je len tés a Ma gyar Köz igaz ga tás tu do má nyi In -
té zet be nem fe je zett mun ká i ról (Kéz irat), 1946. ja nu ár 15.
Ma gya ry-Ar chi vum (ELTE Ál lam- és Jog tu do má nyi
Kar Köz igaz ga tá si Jogi Tan szék), III.

11 Ezek egyik leg utol só át te kin té sét lásd JÓZSA Zol tán:
A ma gyar köz igaz ga tás-tu do mány hely ze té rõl, Köz igaz ga -
tás-tu do má nyi Köz löny 2009/1–2., 4–19. p.

12 SZA NISZ LÓ Jó zsef: A Ma gya ry is ko la és há bo rú utá ni
sor sa, ELTE ÁJK Ál lam igaz ga tá si Jogi Tan szék, Bu da -
pest, 1993, 113. p.



ha tá roz ta meg. Ma gya ry e kér dés kap csán szí -
ve sen idéz te báró Wlas sics Gyu la 1916-ban, a
köz igaz ga tá si bí ró ság év nyi tó ján el han go zott 
mon da tát: „El mé le tünk nek gya kor la tibb nak és 
gya kor la tunk nak tu do má nyo sabb nak kell len -
nie.”13 Ez a cél meg nyil vá nult a mun ka tár sak, 
ta nít vá nyok ki vá lasz tá sá ban, az In té zet köré
szer ve zett mun ka kö zös ség össze té te lé ben, a
ku ta tá si té mák ban és kü lö nö sen a har min cas
évek má so dik fe lé tõl foly ta tott nagy sza bá sú
tény fel tá ró vizs gá la tok ban: a ta tai já rás tel jes
körû fel tér ké pe zé sé ben14 vagy a vá ros mor fo -
ló gi ai ku ta tás ban.15 

Sõt az In té zet te vé keny sé ge nem is állt meg 
az elem zés nél vagy ja vas la tok meg fo gal ma zá -
sá nál, ha nem – ma úgy mon da nánk – mo dell -
kí sér le tek re is vál lal koz tak. Ilyen volt – csak
hogy a je len lé võk em lé ke ze té be idéz zem – a
ta tai min ta já rás vagy gesz te si szö vet ke ze ti já -
rás, illetve a szo ciá lis vár me gye prog ram ja.16 

Hogy ál lunk va jon ma az el mé let és a gya -
kor lat vi szo nyá val? 

Ahogy a tu do má nyos vizs gá ló dá sok irá -
nyát, te rü le te it te kint ve sem le het egy sé ges
vá laszt adni, erre a kér dés re sem le het ál ta lá -
nos ság ban fe lel ni. Nem csak azért, mert a
kü lön bö zõ tu do má nyos meg kö ze lí té sek ele -
ve más-más mód sze rek kel mû köd nek, ha -
nem maga a kap cso lat is két irá nyú vi szonyt

fel té te lez, amely nek mûködéséhez mindkét
oldal ak ti vi tá sá ra szük ség van. 

A köz igaz ga tás sal fog lal ko zó tu do má nyok 
kö zül a leg ke vés bé él a gya kor lat elem zé sé vel
a jog tu do mány, ki vé ve az egy re te re bé lye se -
dõ ma gyar és euró pai eset jog fel dol go zá sát.
A jog al ko tás ha tás vizs gá la ta azon ban – akár
az elõ ze tes, akár az utó la gos ele me zé se ket te -
kint jük –, szin te csak el vét ve for dul elõ. Erre
per sze némi ma lí ci á val azt le het mon da ni,
hogy a mi szak mánk ban mire tu do má nyos
meg ala po zott ság gal hoz zá fog nánk egy-egy
jog sza bály vagy akár kó dex ha tás vizs gá la tá -
hoz, már nincs is ha tály ban. 

A köz igaz ga tás-szo ci o ló gi ai, po li to ló gi ai,
köz po li ti kai, il le tõ leg köz me nedzs ment ku ta -
tá sok ér te lem sze rû en sok kal szí ne sebb ku ta tá -
si esz köz tár ral dol goz nak, még is jel leg ze tes,
hogy ezek leg gya ko ribb tár gyai a he lyi ön kor -
mány za tok mû kö dé se, kü lö nö sen a köz szol -
gál ta tás-szer ve zés, vagy né mi leg tá gab ban a
köz igaz ga tás te rü le ti struk tú rá ja. A má sik be -
ha tóbb vizs gá lat alá vont te rü let a köz igaz ga tá -
si sze mély zet, és vé gül igen sok ré tû a köz igaz -
ga tá si szank ció rend szer ku ta tá sa. Szin te tel je -
sen hi ány zik vi szont a ha tó sá gi mun ka ügy -
me net vizs gá la tok ra épü lõ fel tér ké pe zé se, sõt
még egy sé ges ha tó sá gi sta tisz ti ká ról sem be -
szél he tünk. Va ló szí nû leg en nek is tud ha tó be,
hogy az ága za ti anya gi jogi sza bá lyo zás fe lül -
vizs gá la ta he lyett rend re az el já rá si, ezek kö zül 
is az ál ta lá nos el já rá si sza bá lyok ál lan dó vál -
toz ta tá sá val kí sér lik meg a kor má nyok az
ügy fél ba rát köz igaz ga tás meg va ló sí tá sát. 

Ha a kap cso lat má sik ol da lát néz zük,
még pe dig, hogy mennyi re nyi tott a gya kor -
lat az el mé let ered mé nye i re, a hely zet am bi -
va lens. Az el múlt húsz év ben volt né hány
nagy ívû prog ram, amely nek ki dol go zá sá -
hoz el mé le ti és gya kor la ti szak em be rek bõl
álló mun ka cso por tok ala kul tak (lásd a köz -
igaz ga tá si re form mun ká la tai a ki lenc ve nes
évek kö ze pén, az új ál ta lá nos el já rá si tör -
vény meg ala po zá sa, az IDEA prog ram).
Ezek kö zül azon ban né me lyik el sõ sor ban
po li ti kai ok ból csak tö re dé ke sen va ló sult
meg, vagy az in téz mé nye sí tés, jog al ko tás fá -
zi sá ban már csak a hi va ta li me cha niz mu sok
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13 Lásd pl. MAGYA RY Zol tán: A ma gyar köz igaz ga tás ra ci o -
na li zá lá sa, MKI 1. sz. ki ad vá nya, Bu da pest, 1930, 177.  p.

14 En nek össze fog la ló mun ká ja: MAGYA RY Zol tán–KISS

Ist ván: A köz igaz ga tás és az em be rek Tény meg ál la pí tó ta -
nul mány a ta tai já rás köz igaz ga tá sá ról, MKI 30. sz. ki ad -
vá nya, Bu da pest, 1939.

15 A Ma gyar Köz igaz ga tás tu do má nyi In té zet nagy sza bá sú
tény vizs gá la ta volt az 1937-ben el in dí tott vá ros mor fo ló -
gi ai ku ta tás, amely a 10 000-nél na gyobb ma gyar te le pü -
lé sek vá ro si as sá gát mér te fel. E vizs gá ló dás egyik el -
ágazását je len tet ték a Bu da pest tel fog lal ko zó ku ta tá sok
(Nagy-Bu da pest te rü le te, a fõ vá ro si agg lo me rá ció vizs -
gá la ta stb.). Saj nos e fel mé rés do ku men tu mai jó részt
meg sem mi sül tek, a meg ma rad ta kat – az in té zet meg szû -
né se után kü lön bö zõ ál lam i szer vek kö zött osz tot ták
szét, né hány tér kép ki vé te lé vel, ami a Ma gya ry-ar chi -
vum ban meg ta lál ha tó.

16 MAGYA RY Zol tán: Az elsõ köz igaz ga tá si min ta já rás, Köz -
igaz ga tás tu do mány III. évf. 1., 1940, 61–63. p., A szo ciá lis
vár me gye, MKI 33. sz. ki ad vá nya, Bu da pest, 1941.



mû köd tek. En nek mi ként jét pe dig már a
har min cas évek ben le ír ta Vla dár Gá bor –
aki ak kor az Igaz ság ügyi Mi nisz té rium Tör -
vény elõ ké szí tõ Fõ osz tá lyát ve zet te: „Ak kor
már nagy si et ség ben vol tunk – úgy lát szik a
tör vény ja vas lat ter ve ze te ket min dig a be nyúj -
tá su kat meg elõ zõ éj jel kell be fe jez ni –, és rész le -
tes vi tá ra nem volt idõ.” 17

A köz igaz ga tá si ku ta tá sok
nem zet kö zi di men zi ói 

Ma gya ry Zol tán volt az elsõ a ma gyar köz -
igaz ga tás-tu do mány tör té ne té ben, aki nem -
csak sze mé lyes kül föl di kap cso la to kat épí tett,
ha nem in téz mé nye sen be kap csol ta az ál ta la
ve ze tett In té ze tet a köz igaz ga tás sal fog lal ko zó
tu do má nyos ku ta tá sok nem zet kö zi vi lá gá ba.
Már az In té zet lét re ho zá sá hoz is kül föl di pél -
dák szol gál tak ala pul. Köz is mert, hogy az In -
té zet tag ja lett a brüssze li Nem zet kö zi Köz -
igaz ga tás tu do má nyi In té zet nek (1936-tól Ma -
gya ry az al el nö ke), va la mint töb bek kö zött a
ró mai Ins ti tu to di Stu di Le gis la ti vi nek, a lon -
do ni Bri tish Ins ti tu te of Pub lic Ad mi nist ra ti -
on nek, a ber li ni Ge sells chaft für Or ga ni sa ti -
on nak és a penn syl va ni ai Go vern men tal Re se -
arch As so ci a ti on nek. Ma gya ry szá mos kül föl -
di ösz tön dí jat szer zett ta nít vá nya i nak, így pl.
az õ jó vol tá ból ta nult Szöl lõ sy Zol tán Ró má -
ban, Val ló Jó zsef Pá rizs ban, Lo vász Já nos Ber -
lin ben, Ve csek lõy Jó zsef pe dig ame ri kai ta nul -
má nyai után a Tá vol-ke let re is el ju tott. Ma -
gya ry a köz igaz ga tás nem zet kö zi össze ha son -
lí tó vizs gá la tát már az 1930-as köz igaz ga tá si ra -
ci o na li zá lá si prog ram ban a kö vet ke zõk kel tá -
masz tot ta alá: 

„A tu do mány nak fon tos kö te les sé ge a nem -
zet kö zi jog fej lõ dést ál lan dó an szem mel tar ta ni 
és ha la dá sá ról és min den ko ri ál lá sá ról a ha zai
köz vé le ményt, de le ga láb bis a szak kö rö ket tá jé -
koz tat ni. Ha azo kat a kor sze rû fej lesz tés re és a
kül föl di mér ték fi gye lem be vé te lé re ösz tö nöz ni 

nem is min dig tud ja, fossza meg õket at tól a
ment sé gük tõl, hogy kö te les sé gük rõl és el ma ra -
dott sá guk ról jó hi sze mû en nem sze rez het tek
tudomást.”18

A je len le gi köz igaz ga tá si tu do má nyok kal
fog lal ko zó mû he lyek nek és ku ta tók nak min -
den ko ráb bi kor szak hoz ké pest össze ha son lít -
ha tat la nul na gyobb le he tõ sé gei van nak a nem -
zet kö zi tu do má nyos szín tér re ki lép ni. Sõt
– ahogy már a köz igaz ga tás glo ba li zált vi lág -
ban való ér tel me zé sé rõl, szint je i rõl és funk ci ó -
i ról szóló be ve ze tõ gon do la tok ban érin tet tem
– maga a nem zet kö zi ség is mást je len t. 

A tu do má nyos ku ta tá sok szá mot te võ ré -
szé nek ma már nem a ha zai, ha nem az euró pai 
vagy a glo ba li zált köz igaz ga tás a tár gya. Hi -
szen töb ben rá mu tat tak már a köz igaz ga tá si
jog és in téz mény rend szer eu ró pa i zá ló dá sá nak
ket tõ sé gé re. Mi köz ben az Euró pai Unió min -
den do ku men tu ma rög zí ti, hogy a köz igaz ga -
tás nem ze ti in téz mény, ugyan ak kor a köz -
igaz ga tá si ága za ti in téz mé nyek és sza bá lyo zás
– ága za ton ként el té rõ mér ték ben és mó don
ugyan – jó részt az euró pai jog ál tal (is) sza bá -
lyo zott vagy de ter mi nált te rü let. Ez a fo lya -
mat az Euró pai Unió min den vál ság je len sé ge
el le né re – sõt ese ten ként ép pen a vál ság ból ki -
lá ba lás út ja ként – to vább te re bé lye se dik és mé -
lyül, lásd a már em lí tett Euró pai Pénz ügyi Fel -
ügye le ti Rend szert vagy az ún. „köz pénz ügyi
irány elv” ja vas la tot. 

Az uni ós tag ság gal össze füg gõ kö ve tel mé -
nyek mel lett en nek az új faj ta nem zet kö zi ség -
nek sa já tos po li cy trans fer cent ru mai is van -
nak. Ilyen nek te kint he tõk – csak érin tõ le ge -
sen – az OECD, a Vi lág bank vagy az IMF,
ame lyek nek a 2008-as vál sá gig igen nagy sze -
re pük és bi zo nyos ér te lem ben fe le lõs sé gük is
volt a New Pub lic Ma na ge ment irány zat ál ta -
lá nos sá té te lé ben. 19

Ilyen ér ték köz ve tí tõ ként ér té kel het jük az
Euró pa Ta nács sze re pét is. Az Euró pa Ta -
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17 VLA DÁR Gá bor: A Ma gán jo gi Tör vény könyv 1928. évi
mó do sí tá sá nak ter ve ze té rõl, Szla dits Em lék könyv, Bu da -
pest, 1938, 289. p.

18 MAGYA RY Zol tán: A ma gyar köz igaz ga tás ra ci o na li zá lá -
sa, MKI 1. sz. ki ad vá nya, 1930, 177–178. p.

19 Lásd er rõl Gel lén Már ton: A Stra té gi ai kor mány zás a ki -
hí vá sok ke reszt tü zé ben, Új Ma gyar Köz igaz ga tás, 2. évf.
2009/6–7., 17–22. p.



nács Ve len cei Bi zott sá ga leg fris sebb do ku -
men tu ma i ban20 össze fog la ló je len tést tett
köz zé tag ál la mai szá má ra a „jó kor mány zás -
sal”, a „jó köz igaz ga tás sal”, illetve a jog ál lam -
mal kap cso la tos fo gal mak ról. En nek ugyan
nincs köz vet len köz igaz ga tá si ha tá sa, de még -
is na gyon fon tos, hogy e je len té sek mel lék le -
tei pél dá ul egy rész le tes „check-lis tán” fog lal -
ják össze azo kat a szem pon to kat, ame lyek
alap ján bár mely nem zet kö zi vizs gá lat ban mi -
nõ sít he tõ egy nem zet ál lam jog ál la mi nor -
mák nak való meg fe le lõ sé ge.

Úgy vé lem, hogy a köz igaz ga tás sal fog lal -
ko zó tu do má nyos mû he lyek és a ku ta tók egy -
re na gyobb mér ték ben hasz nál ják ki a nem -
zet kö zi tu do má nyos kap cso lat rend szer bõl
adó dó le he tõ sé ge ket, az egyé ni szak ér tõi sze -
rep vál la lás tól a kö zös ku ta tó cso por tok ban
való köz re mû kö dé sig. A ku ta tók új nem ze dé -
ké nek pe dig ez a nem zet kö zi tu do má nyos vi -
lág olyan ter mé sze tes, mint a le ve gõ vé tel. 

A köz igaz ga tás sal fog lal ko zó ku ta tá sok
po li ti kai as pek tu sai

A pár hu za mok sora nem len ne tel jes, ha a
Ma gya ry-in té zet kap csán nem szól nék a
köz igaz ga tá si tu do má nyok és po li ti ka el -
lent mon dá sos vi szo nyá ról. 

A kró ni ká sok sze rint Ma gya ry az in té ze -
tet az ak ko ri ban több or szág ban lé te sí tett
kor mány za ti köz igaz ga tá si ku ta tó in té ze tek
min tá já ra hoz ta lét re. Az egye tem re te le pí -
tés sel azon ban ép pen az volt cél ja, hogy az
egye te mi au to nó mia biz to sít sa az in té zet
szá má ra a „kormány be fo lyá sá tól való füg get -
len sé get”.21 Még is, ami kor 1945-ben a kar az

in té zet meg szün te té sé rõl dön tött, Moór
Gyu la a kari ta nács ülé sén szük sé ges nek tar -
tot ta hang sú lyoz ni, hogy a he lyé be lét re jö -
võ köz igaz ga tá si jogi in té zet „tar tóz kod jék
po li ti kai té mák fel dol go zá sá tól”.22 

Tény, hogy Ma gya ryt egé szen a kor mány -
biz to si tisz té tõl kezd ve sok fé le po li ti kai tá -
ma dás érte. Ezt maga úgy fog lal ta össze, hogy 
ne vez ték az ame ri kai so fõr-kul tú ra kép vi se -
lõ jé nek, a hit le riz mus ma gyar pro pa gá ló já -
nak és a kom mu niz mus ügy nö ké nek is.23

Meg íté lé se a szo ci a lis ta kor szak ban mind vé -
gig el lent mon dá sos volt. Hosszú hall ga tás
után a het ve nes évek tõl nap vi lá got lá tott ér té -
ke lé sek ben a szak tu do má nyos ered mé nyek
el is me ré se mel lett ko moly bí rá lat tal il let ték
mind Ma gya ry, mind az in té zet te vé keny sé -
gét a ko ra be li né met, olasz, spa nyol fa sisz ta
köz igaz ga tá si rend sze rek ta nul má nyo zá sa,
ese ten ként po zi tív pél da ként való vagy csu -
pán sem le ges be mu ta tá sa miatt.24 

Tény az is, hogy Ma gya ry Zol tán nak a
brüssze li Nem zet kö zi Köz igaz ga tás tu do má -
nyi In té zet 1941-es náci né met fel szá mo lá sá -
ban és a ber li ni „el len in té zet” 1942-es lét re ho -
zá sá ban ját szott sze re pe kap csán a brüssze li in -
té zet 75. éves év for du ló já ra meg je lent ta nul -
mány kö tet ben Ste fan Fisch azt a kér dést te szi
fel: Ma gya ry köz re mû kö dé se va jon kol la bo rá -
ció volt-e vagy bi zo nyos fokú na i vi tás ra épü lõ
fél re ér tés, eset leg svej ki ma ga tar tás?25 

Nyil ván va ló, hogy egy rö vid kon fe ren -
cia-elõ adás ban ezek re a kér dé sek re nem le -
het elem zõ, rész le tes vá laszt adni. A tu do -
má nyos igé nyû ér té ke lés sze ren csé re meg -
kez dõ dött, pl. Saád Jó zsef Ma gya ry írá sa it
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20 Lásd http://www.ve ni ce.coe.int/docs/2011/
CDL-AD(2011)003rev-e.pdf;
il le tõ leg http://www.ve ni ce.coe.int/docs/2011/
CDL-AD(2011)009-e.pdf

21 Ma gya ry Zol tán ja vas la ta a Kari Ta nács szá má ra a Ma gyar
Köz igaz ga tás tu do má nyi In té zet lét re ho zá sá ra (1931. feb ru -
ár 26.), Ma gya ry Ar chi vum III/1.; köz li: SZA NISZ LÓ

 József: A köz igaz ga tás tu do mány ok ta tá sá nak és tan szé ke i nek 
tör té ne te az ELTE Ál lam- és Jog tu do má nyi Ka rán
1777–1977 kö zött (Kö tet azt ELTE Ál lam igaz ga tás jo gi tan -
szé ké nek 200. éves ju bi le u má ra) II. kö tet, 336–337. p.

22 Ki vo nat a Kari Ta nács 1945. má jus 9-ei ülé sé nek jegy zõ -
köny vé bõl az In té zet meg szün te té sé rõl (Magyary-
 Archivum III/18.); idé zi SZA NISZ LÓ uo. 352. p.

23 MAGYA RY Zol tán: Küz de lem a ha la dá sért, Kéz irat 1944. 
no vem ber 9. (Ma gya ry-Ar chi vum I.) Rész le te ket kö zöl
nyo ma ta tás ban: SAÁD Jó zsef: Ma gya ry Zol tán Új Man dá -
tum, Bu da pest, 2000, 226–228. p.

24 Lásd SZA MEL i. m., III. fe je zet, 151–265. p.
25 FISCH, Ste fan: Ori gins and His to ry of IISA/IIAS from its Be -

gin nings to its Re const ruc ti on af ter World War II (1910 –
1944/47) In: RUG GE, Far bo – DUG GET, Mi cha el:
IISA/IISA Ad mi nist ra ti on and Ser vi ce (1930–2005) I.O.S.
Press Ams ter dam–Ber lin–To kyo–Was hing ton, DC. 2005, 
103. p.



új ra köz lõ kö te te be ve ze tõ ta nul má nyá -
ban26 vagy Ve re bé lyi Im ré nek a té má val
fog lal ko zó írá sa i ban.27 

A kér dés fel ve tés azon ban sok kal ál ta lá no -
sabb, ami vel – úgy vé lem – a köz igaz ga tás
vizs gá la tát vál la ló ku ta tók nak még in kább
szem be kell néz ni, mint a tár sa da lom tu do -
má nyok és ezen be lül a más jog tu do má nyi
ágak mû ve lõ i nek. 

A mi ku ta tá si te rü le tün kön nem igen le -
het olyan kér dést ta lál ni, amely nem po li ti -
kai, egy sze rû en a köz igaz ga tás mint ku ta tá si 
tárgy miatt. 

Ma gya ry éles kü lönb sé get tett po li ti ka és
köz igaz ga tás kö zött, a cél és az esz köz vi szo -
nya ként meg ha tá roz va kap cso la tu kat, ami -
kor a köz igaz ga tás ra ci o na li zá lás nak 1930-as 
prog ram já ban ezt írta: „A po li ti ka bi zo nyos
ál lam i cé lok el éré sé nek a mû vé szet e, a köz igaz -
ga tás e cé lok el érés nek esz kö ze. A ket tõ úgy vi -
szony lik egy más hoz, mint a ze né ben a kom po -
zí ció és az elõ adás. A ze nei kom po zi ció is csak a 
hang szer köz ve tí té sé vel jut hat a fü lek hez. Így a
po li ti kai cé lo kat is csak a köz igaz ga tás út ján le -
het meg va ló sí ta ni. De amint a leg na gyobb vir -
tu óz is te he tet len, ha rossz a hang sze re, úgy
min den po li ti ká nak meg kell buk nia, ha a köz -
igaz ga tás gé pe ze te nem al kal mas annak hû
meg va ló sí tá sá ra. És for dít va, amint a leg jobb
hang szer rel sem le het mû vé szit pro du kál ni, ha
a ze nész nem ért a hang szer hez, épp úgy a min -
ta sze rû en ra ci o na li zált, ma gas szín vo na lon
álló köz igaz ga tás is csak ak kor ad po li ti ka i lag
ered ményt, ha a ve ze tõ po li ti ku sok egy út tal a
köz igaz ga tás nak is mû vé szei, illetve in téz mé -
nye sen biz to sít va van, hogy a köz igaz ga tás
szak sze rû ve ze té se és irá nyí tá sa soha meg ne
sza kad jon.” 28

Ezek két ség te le nül fon tos szem pon tok és
kö ve tel mé nyek, de – úgy vé lem – a ha son lat
egy kis sé le egy sze rû sí tõ. Ele gen dõ, ha csak
egyet len as pek tus ra uta lunk, arra, hogy a
köz igaz ga tás job bá ra maga is részt vesz a
„kot ta írás ban”, azaz a kom po zí ció ki ala kí tá -
sá ban, még ha szem pont ja it gyak ran fe lül is
ír ják kü lön fé le po li ti kai tö rek vé sek. 

Ezért a köz igaz ga tás sal fog lal ko zó tu do -
má nyos te vé keny ség ben az egyik leg ter -
mé sze te sebb igé nye a ku ta tó nak, hogy je -
len le gyen kora köz igaz ga tá sá nak ala kí tá -
sá ban, ak tív be fo lyást tud jon gya ko rol ni
rá. A ku dar cok egyi ke rend sze rint ép pen
az, ha – amint már az el mé let és a gya kor -
lat kap cso la tá nál em lí tet tem – a köz igaz ga -
tás gya kor la tá ban sü ket fü lek re ta lál nak a
tu do má nyos ered mé nyek. En nél csak az a
rosszabb, ha po li ti kai, il le tõ leg gaz da sá gi
meg ren de lé sek ho má lyo sít ják el a tu do má -
nyos tisz tán lá tást. 

Úgy vé lem, mint min den tu do má nyos te -
vé keny ség nek, a köz igaz ga tást vizs gá ló tu do -
má nyok nak ta lán még fo ko zot tab ban az a
ren del te té se, hogy a jó köz igaz ga tás alap ve tõ
ér té ke it, azaz a jog ál la mi ság, az al kot má nyos -
ság és a de mok ra tiz mus kö ve tel mé nyét fo gal -
maz za meg és kép vi sel je bár mely kér dés re
adott vá la szá ban. Ahogy ezt Bibó Ist ván ép -
pen Ma gya ry mun kás sá ga kap csán – a Jog sze -
rû köz igaz ga tás, ered mé nyes köz igaz ga tás, erõs
vég re haj tó ha ta lom címû mun ká já ban már
1944-ben kris tály tisz tán meg fo gal maz ta: 

„Sú lyos té ve dés, ha a köz igaz ga tás mo dern
ered mé nyes sé gét a sze mé lyes vál lal ko zás, a sza -
bá lyok hoz nem kö tött len dü let és az öt let je gyé -
ben ér tel mez zük, mint ha min den egyes köz -
igaz ga tá si fel adat egy-egy hu szá ro san meg ol dan -
dó jár õr fel adat vol na. A mai köz igaz ga tás ban
az ilyen fal ada tok sok kal rit káb bak, mint aho -
gyan elsõ pil lan tás ra gon dol nók.”29 Majd
ugyan ott né hány ol dal lal ké sõbb: 

„Míg ugyan is egy részt a mo dern szol -
gálatszerû köz igaz ga tás or ga ni kus ered mé nye

28 Magyar Közigazgatás – Tudományos közlemények

26 SAÁD Jó zsef: Ma gya ry Zol tán Új Man dá tum, Bu da pest,
2000, 7–64. p.

27 VERE BÉ LYI Imre: A köz igaz ga tás szer ve zé si, jogi és de mok ra -
ti kus fej lesz té se, annak hi á nyai az IIAS és ma gyar al el nö ké nek 
két vi lág há bo rú te vé keny sé gé ben, Ma gyar Köz igaz ga tás
2005/7., 389–397. p., ill. 2005/10., 590–597. p.; to váb bá
A köz igaz ga tás és a kor mány zás alap kér dé sei Ma gya ry Zol tán 
élet mû vé ben, In: Ál lam sze rep vál ság ide jén, Ma gya ry Zol tán 
em lék kö tet, (szer k. DR. HOSSZÚ Hor ten zia-GEL LÉN

Már ton) Comp lex, Bu da pest, 2010, 15–38. p.
28 MAGYA RY Zol tán: A köz igaz ga tás ra ci o na li zá lá sa, MKI

1. sz. ki ad vá nya Budapest, 1930, 184. p.

29 Jog sze rû köz igaz ga tás, ered mé nyes köz igaz ga tás, erõs vég re -
haj tó ha ta lom (1944), In: BIBÓ Ist ván: Vá lo ga tott ta nul -
má nyok, 1935–1944. Mag ve tõ, Bu da pest, 1986, 286. p.



annak a fej lõ dés nek, mely a ha ta lom meg ne -
me sí té se és az ural mi vágy nak tár gyi cé lok alá
való ren de lé se felé mu tat, más részt vi szont áll
az is, hogy a szó mo dern ér tel mé ben ered mé -
nyes köz igaz ga tás a leg nagyobb ve sze del met je -
len ti, mely a tár sa dal mi szer ve zet, a ha ta lom
értékszem pontokból te lí tett, em ber sé ges vol tát
fe nye ge ti. Ugyan is nem a ha ta lom vágy, az
ural mi ten den cia az egyet len ve sze de lem, mely 
a tár sa da lom kül sõ, ha tal mi szer ve ze tét az
igaz ság ta lan ság és ér ték rom bo lás szék helyévé
te he ti, ha nem a tech ni kai lehetõ ségek túl nagy

vol ta és a tár sa dal mat aka ra ta el le né re bol do -
gí tó erõ szak is. A társa dalom egé szét mind
anya gi, mind szel lem i sí kon meg ra gad ni és
irá nyí ta ni ké pes ered mé nyes köz igaz ga tás
ugyan is, a maga inst ru men tá lis tö ké le tes sé gé -
vel, az el do lo gi a so dás nak, az el em ber te le ne dés -
nek oly ve szé lye it rej ti ma gá ban, mely nek so -
rán az ered mé nyes ség merõ abszt rakt bál -
vánnyá vál ha tik, el sza kad hat a tár sa da lom
ele ven szük ség le té tõl és ér ték vi lá gá tól, és meg -
me re ve dett, ön cé lú ki mé rák ká de for má ló dott
si ker kép ze tek ural ma alá ke rül het.”30
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80 év vel ez elõtt ala pí tot ta meg Ma gya ry Zol tán pro fesszor a bu da pes ti jogi ka ron a Ma gyar Köz -
igaz ga tás tu do má nyi In té ze tet. Eb bõl az al ka lom ból az ELTE Ál lam- és Jog tu do má nyi Kara 2011.
jú ni us 9–10-ére tu do má nyos kon fe ren ci át és ki ál lí tást szer ve zett A köz igaz ga tás tu do má nyos vizs gá -
la ta egy kor és ma cím mel. A ta nul mány ezen a kon fe ren ci án el hang zott elõ adás írás be li vál to za ta.
A kon fe ren cia és eb bõl kö vet ke zõ en je len írás cél ja sem csu pán az em lé ke zés, ha nem egy faj ta pár -
hu zam meg vo ná sa a Ma gyar Köz igaz ga tás tu do má nyi In té zet alig más fél év ti ze des, pá rat la nul gaz -
dag tu do má nyos te vé keny sé ge és a köz igaz ga tás sal fog lal ko zó tu do má nyok mai ku ta tá si té mái és
ered mé nyei kö zött. A ta nul mány az össze ve tést a köz igaz ga tá si kor szak vál tá sok és a tu do má nyos
ku ta tá sok ezzel össze füg gõ új kér dés fel te vé sei, a te ma ti kus és mód szer ta ni sok szí nû ség, a tu do má -
nyos elem zé sek nem zet kö zi kör nye ze te és a köz igaz ga tás-tu do má nyok po li ti kai meg ha tá ro zott sá -
ga szem pont já ból vég zi el.




